
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 21 ottobre 2020

– 5 –

dei beni confiscati alla criminalità organizzata, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

Regione Lombardia, con la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 
(Interventi per la ripresa economica), stanzia 3 miliardi di euro 
per la ripresa economica a seguito dell’emergenza causata dal 
COVID-19. L’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020 «Interventi per 
la ripresa economica» ha istituito alla missione 20 «Fondi e ac-
cantonamenti», programma 03 «altri fondi» – Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020 – 2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica» la cui 
somma prevista in 2.470.000.000,00 nel 2021 è destinata a soste-
gno degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

visto
l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento al bilancio 
2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanziato ulte-
riori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per complessivi 
euro 3.000.000.000,00 di cui euro 2.000.000.000,00 nel 2021, euro 
700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 2023;

considerato che 
la legge regionale 24 giugno 2015, n. 17 (Interventi regionali per 
la prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la 
promozione della cultura della legalità) punta alla realizzazione di 
interventi volti al finanziamento delle attività per il recupero e il so-
stegno per il riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata;

rilevato che
permangono ad oggi delle criticità, soprattutto per i soggetti 
concessionari dei beni, legate alla carenza di progettualità di 
riferimento che possano agevolare il recupero e il riutilizzo so-
ciale dei beni confiscati attraverso progetti più strettamente ri-
spondenti alla valorizzazione del bene confiscato in relazione al 
territorio su cui insiste;

individuato
strategico finanziare la concessione di contributi in conto capita-
le ai soggetti concessionari per il recupero e il riutilizzo a fini sociali 
e istituzionali dei beni confiscati alla criminalità organizzata che 
necessita di euro 2.000.000,00 per gli anni 2021-2022, in modo da 
sostenere la realizzazione degli interventi di cui alla l.r. 17/2015;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

compatibilmente con le risorse disponibili, ad assicurare con 
prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui 
all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da effettuarsi con 
provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’articolo 1, 
il finanziamento dei contributi in oggetto per complessivi euro 
2.000.000,00, di cui euro 1.000.000,00 nel 2021, euro 1.000.000,00 
nel 2022, da appostarsi alla Missione 3 «Ordine pubblico e sicu-
rezza» - Programma 02 «Sistema integrato di sicurezza urbana» 
- Titolo 2 «spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese di bilancio 2020-2022 e successivi.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1366
Ordine del giorno concernente i contributi in conto capitale 
alle amministrazioni locali per il recupero dei beni confiscati 
alla criminalità organizzata

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 61
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1360 concernente i contributi 
in conto capitale alle amministrazioni locali per il recupero dei be-
ni confiscati alla criminalità organizzata, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

Regione Lombardia, con la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 
(Interventi per la ripresa economica), stanzia 3 miliardi di euro 
per la ripresa economica a seguito dell’emergenza causata dal 
COVID-19. L’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020 «Interventi per 
la ripresa economica» ha istituito alla missione 20 «Fondi e ac-
cantonamenti», programma 03 «altri fondi» – Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020 – 2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica» la cui 
somma prevista in 2.470.000.000,00 nel 2021 è destinata a soste-
gno degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

visto
l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento al bilancio 
2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanziato ulte-
riori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per comples-
sivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 2.000.000.000,00 nel 2021, 
euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 2023;

considerato che 
la legge regionale 24 giugno 2015, n. 17 (Interventi regionali per 
la prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per 
la promozione della cultura della legalità) punta alla realizzazio-
ne di interventi volti al finanziamento delle attività per il recupe-
ro e il sostegno per il riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità 
organizzata;

rilevato che
permangono ad oggi delle criticità, soprattutto per le piccole 
amministrazioni locali, legate alla carenza di progettualità di 
riferimento che possano agevolare il recupero e il riutilizzo so-
ciale dei beni confiscati attraverso progetti più strettamente ri-
spondenti alla valorizzazione del bene confiscato in relazione al 
territorio su cui insiste;

individuato
strategico finanziare la concessione di contributi in conto capi-
tale ad amministrazioni locali per il recupero e il riutilizzo a fini 
sociali dei beni confiscati alla criminalità organizzata che ne-
cessita di euro 2.000.000,00 per gli anni 2021-2022, in modo da 
sostenere la realizzazione degli interventi di cui alla l.r. 17/2015;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 
11 dell’articolo 1, il finanziamento dei contributi in oggetto per 
complessivi euro 2.000.000,00, di cui euro 1.000.000,00 nel 2021, 
euro 1.000.000,00 nel 2022, da appostarsi alla Missione 3 «Ordi-
ne pubblico e sicurezza» - Programma 02 «Sistema integrato di 
sicurezza urbana» - Titolo 2 «spese in conto capitale» dello stato 
di previsione delle spese di bilancio 2020-2022 e successivi.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1367
Ordine del giorno concernente il finanziamento dell’intervento 
per la realizzazione di una nuova rotatoria in comune di 
Senago (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 60
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1361 concernente il finanzia-
mento dell’intervento per la realizzazione di una nuova rotatoria 
in comune di Senago (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 


